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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2036.36 2038.46 0.10% 

Argjend 24.18 24.14 -0.18% 

Brent Crude 76.61 76.88 0.35% 

WTI Crude 71.58 71.83 0.35% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0993 1.0994 0.01% 
EURCHF 0.9537 0.9530 -0.07% 
EURGBP 0.8611 0.8611 0.00% 
EURALL 103.5101 103.6185 0.10% 
EURTRY 31.9061 31.9711 0.20% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  101.9560  101.93 -0.02% 
VIX 12.19 12.48 2.38% 
S&P 500 4,707.09 4,719.55 0.26% 
NASDAQ 14,733.96 14,761.56 0.19% 
Dow & Jones 37,090.24 37,248.35 0.43% 
DAX-Gjermani 16,766.05 16,752.23 -0.08% 
FTSE 7,548.44 7,648.98 1.33% 
NIKKEI 32,686.25 32,970.55 0.87% 
SSE-Shangai 2,958.99 2,942.56 -0.56% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.92 3.93 0.23% 
SHBA 2 vite 4.39 4.40 0.33% 
Gjermani 10 vite 2.12 2.13 0.66% 
Gjermani 2 vite 2.57 2.60 1.40% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane ishin mesatarisht me te larta te 

premten, ne rrugen per te permbyllur nje jave 

pozitive pas nje vershimi te vendimeve kryesore te 

politikave nga bankat kryesore qendrore 

 

➢ Çmimet e arit u caktuan te premten per nje rritje 

javore, pasi perspektivat e Rezerves Federale te 

SHBA-se per te ulur kostot e huamarrjes vitin e 

ardhshem uli dollarin dhe rendimentet e thesarit, 

duke rritur kerkesen per aktivin e sigurt 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit u rriten te premten, te 

udhehequr nga Hong Kongu, ndersa Wall Street 

vazhdoi te rritet pasi Rezerva Federale e SHBA 

mbajti normat dhe percaktoi nje udherrefyes per 

shkurtimet ne 2024 dhe me tej 

 

➢ Rendimentet (Yield-et) e thesarit te SHBA rane te 

premten, duke zgjatur ditet e njepasnjeshme te 

renieve, pasi investitoret treten perspektiven per 

normat e interesit pas sinjaleve nga Rezerva 

Federale se normat do te ulen vitin e ardhshem 

 

➢ Ofertat e se ardhmes ne SHBA u rriten te premten 

pasi Dow Jones Industrial Average shenoi nje 

rekord te ri, duke shkuar drejt serise se tij me te 

mire javore te fitimeve qe nga viti 2019.Kontratat 

e se ardhmes se Dow Jones Industrial Average u 

rriten me 92 pike, ose 0.25%. Kontratat e se 

ardhmes S&P 500 u rriten me 0.23%, dhe kontratat 

e se ardhmes Nasdaq 100 u rriten me 0.27% 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike per diten e sotme nuk permban ndonje  ngjarje me rendesi te madhe ekonomike. 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Bankieret qendrore te Evropes nuk po nxitojne t'i 

bashkohen strumbullarit te SHBA-se drejt uljes se 

normave te interesit – edhe pse investitoret 

vazhdojne te kembengulin se ata do te duhet te 

perqafojne nje politike me te lehte monetare mjaft 

shpejt 

 

➢ Besimi i konsumatorit ne Mbreterine e Bashkuar u 

rrit ne dhjetor pasi familjet prisnin uljen e 

inflacionit dhe nje ekonomi paksa te permiresuar 

ne vitin 2024. Firma e kerkimit te tregut GfK Ltd 

 

➢ Dollari do te befasoje duke u forcuar vitin e 

ardhshem pasi ekonomia amerikane do te 

performoje me mire, sipas disa prej menaxhereve 

me te medhenj te parave ne bote. Fidelity 

International, JPMorgan Chase & Co., dhe HSBC 

Holdings Plc 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Agjencia Kadastrale e Kosoves (AKK) ne kuader 

te realizimit te mandatit dhe pergjegjesive te 

saja dhe me qellim te implementimit sa me 

gjitheperfshires te te gjitha institucioneve 

publike, perfshire edhe hapjen e te dhenave 

AKK-ja ka nenshkruar sot Memorandum 

bashkepunimi me Agjencine Pyjore te Kosoves 

 

➢ Komisioni Europian ka dhene 62 milione euro 

grant per Shqiperine, te cilat do te perdoren per 

ndertimin e hekurudhes Durres – Rrogozhine, 

pjese e Korridorit te VIII 

 
➢ Perfaqesuesit e kompanive te sektorit privat 

paten mundesi te mesojne me shume per 

aktivitetet e institucioneve pergjegjese per 

sigurim te furnizimit me energji elektrike 

permes bashkimit te tregjeve te energjise 

elektrike ne Evropen Juglindore, ne nje forum 

diskutimi te organizuar nga Oda Ekonomike 

Amerikane ne Kosove 

“Per te jetuar nje jete krijuese, ne duhet te humbasim friken tone nga te qenit 
gabim" 

 Joseph Chilton Pearce "Joe" 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


